²⁷ Spiegheremo meglio il significato di questo termine nei parr. ss.; per ora lo utilizziamo semplicemente come sinonimo di 'feudatari del Duca estense'.

²⁸ I.A. LANARIUS, *Consilium, sive iuris Responsorum*, Venetiis, Apud Franciscum de Franciscis Senensem, 1598, Consilium LIII, p. 82, §§ 6-7. Circa l'inquadramento delle potestà pubblicistiche feudalmente cedute tra i diritti reali, G. PUGLIESE, *Diritti reali, ad vocem*, in *Enciclopedia del diritto*, vol. XII, Milano, Giuffrè, 1964, spec. pp. 759 ss.

²⁹ F. DURANI, *Mutinensis jurisdictionis pro Feudatariis mutinensibus cum Serenissimo Ducali Fisco*, Parmae, Montiana, 1766, p. 9, conservato in ANSLA-MO, Archivio, Atti e sentenze, busta 7, n. 25. Si tratta di una delle memorie di doglianza commissionate dai feudatari.

³⁰ *Ibidem*.

³¹ Non ci è stato possibile reperire la cennata *Allegatio* dell'Avvocato del Fisco Ducale, Gaetano Tonani, che viene più volte richiamata nell'opuscolo di parte avversaria (DURANI, *Mutinensis jurisdictionis*, cit.). Essa non risulta presente né nel fondo Cancelleria – Sezione generale, Carteggio di referendari, consiglieri, cancellieri e segretari, buste nn. 93-95 (anni 1764-1767), dell'Archivio di Stato di Modena, né nel fondo Archivi per materie – legali, buste nn. 14 (relativa al Tonani), 16 (/A e /B) e 17 (/A e /B) (questioni legali teoriche), e nemmeno nei fondi ulteriori a tale specifico scopo scandagliati. Ad ogni modo, il senso della stessa allegazione – per quanto qui d'interesse – sembra ricostruibile con grado di sufficiente esaustività sulla base delle estese citazioni testuali inserite dal Durani nel proprio scritto.

³² DURANI, *Mutinensis jurisdictionis*, cit., ancora p. 9.

«Si enim Serenissimus, et justissimus Dux Mutinae, dum Legem novissimam scripsit, noluit – *esser tenuto allegare il perché* –; Si dum juridica Legis ratio à nullo dependet Judicio – *fuorché da quello dello stesso Sovrano* – [...] jam inutiles ex hoc solùm factae sunt Supplicationes praenobilium Feudatariorum, magis etiam inutile Judicium à probatissimis Tribunalibus exquisitum [...]»³³.

Del resto, non era pacifico in dottrina che il principe potesse esimersi dal motivare in diritto la deroga alla giurisdizione feudale solo perché disposta con atto generale, ossia normativo. In proposito, la feudistica rilevava infatti:

«[d]ecimus quintus casus est (et non sine aliqua controversia) quando Princeps aliquid mandat per legem generalem; quo in casu potest se intromittere in iurisdictione Baronis [...] eo quod omnis legum potestas est in pectore Principis, ut inquit Bal. [...]. Contrariam tamen opinionem tenuit idem [Aegidius] Boss[i] [...] dicens quod investituram feudalem Princeps laedere non potest etiam legem condendo, vel iurisdictionem exercendo, suadente maxime publica utilitate, alias enim per indirectum aperta esset via Principi contractum suum enervare ad libitum [...]. Eo magis quando ius est quaesitum de iure naturali, vel gentium»³⁴.